УИД 71RS0009-01-2023-002206-71

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12.02.2024 г. Ефремов Тульской области

Ефремовский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Маликова А.В.,

при ведении протокола помощником судьи Марковой Н.Ю., секретарем судебного заседания Польшаковой С.А.,

с участием

государственных обвинителей Ушаковой В.Д., Петрова А.И., 

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Глаголева В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Ефремов Тульской области, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

27.04.2023 мировым судьей судебного участка №59 Привокзального судебного района г. Тулы по ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 100 часов; постановлением мирового судьи судебного участка №18 Ефремовского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка №16 Ефремовского судебного района Тульской области от 24.08.2023 неотбытое наказание в виде обязательных работ заменено на 12 дней лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении, наказание в виде 12 дней лишения свободы отбыто 20.11.2023;

14.09.2023 мировым судьей судебного участка №73 Советского судебного района г. Тулы по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 30 000 рублей, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору от 27.04.2023, с учетом постановления от 24.08.2023, к 12 дням лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении, со штрафом в размере 30 000 рублей, по состоянию на 09.02.2024 остаток задолженности по штрафу составляет 7 051 рубль 38 копеек;

03.10.2023 мировым судьей судебного участка №67 Пролетарского судебного района г.Тулы по ч.1 ст. 158 УК РФ к 160 часам обязательных работ, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 27.04.2023, к 25 дням лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении;

31.10.2023 мировым судьей судебного участка №79 Центрального судебного района г.Тулы по ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, по ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний к штрафу в размере 12000 рублей, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и по приговорам от 14.09.2023 и от 03.10.2023, к 25 дням лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении со штрафом в размере 42000 рублей, который постановлено исполнять самостоятельно, штраф не оплачен, наказание в виде лишения свободы не отбыто;

03.11.2023 мировым судьей судебного участка №63 Пролетарского судебного района г.Тулы по ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 20 000 рублей, приговор от 31.10.2023 постановлено исполнять самостоятельно, штраф не оплачен;

28.12.2023 мировым судьей судебного участка №63 Пролетарского судебного района г.Тулы по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 20 000 рублей, штраф не оплачен,

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО4, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Петушки и Петушинского района Владимирской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Петушки и Петушинского района Владимирской области, от 09.08.2022, вступившим в законную силу 22.08.2022, ФИО4 был привлечен к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, который отбыл 18.08.2022.

12.03.2023 в период с 15 часов 54 минут по 15 часов 56 минут, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 10141» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, взял в руки со стеллажей витрин и поместил внутрь своей одежды находящиеся на реализации и принадлежащие ООО «Агроторг»: 3 пачки сыра ЛАНДЕРС легкий 30% 230 г, стоимостью без учета НДС 108 рублей 20 копеек за одну пачку на общую сумму 324 рубля 60 копеек, 1 пачку сыра ВКУСН, ТИЛЬЗ.ПРЕМ. 45 %, стоимостью без учета НДС 114 рублей 14 копеек за одну пачку, 2 пачки сыра БР-ЛИТ Легкий 35% 200 г, стоимостью без учета НДС 119 рублей 73 копейки за одну пачку на общую сумму 239 рублей 46 копеек, 2 пачки сыра БР-ЛИТ КЛАССИЧ. п/тв 45 %, стоимостью без учета НДС 120 рублей 67 копеек за одну пачку на общую сумму 241 рубль 34 копейки, 1 пачку сыра РАД.ВКУСА ТОПЛ.МОЛОЧКО, стоимостью без учета НДС 130 рублей 86 копеек, после чего вынес указанное имущество из торгового зала магазина, не предъявив и не оплатив на кассе, обратив похищенное в свою пользу, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1050 рублей 40 копеек.

Он же (ФИО4), являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Петушки и Петушинского района Владимирской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Петушки и Петушинского района Владимирской области, от 09.08.2022, вступившим в законную силу 22.08.2022, ФИО4 был привлечен к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, который отбыл 18.08.2022.

16.04.2023 в период с 16 часов 42 минут по 16 часов 43 минуты, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Магнит» «ММ Каучуковый» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, взял в руки со стеллажей витрин и поместил внутрь своей одежды находящиеся на реализации и принадлежащие АО «Тандер»: 3 штуки дезодоранта НИВЕА Эффект пудры спрей 150 мл жен., стоимостью без учета НДС 199 рублей 51 копейка за штуку на общую сумму 598 рублей 53 копейки, 4 штуки дезодоранта РЕКСОНА Яркий букет 150 мл, стоимостью без учета НДС 226 рублей 57 копеек за штуку на общую сумму 906 рублей 28 копеек, 1 шампунь ФИО5 Густые и крепкие 400 мл, стоимостью без учета НДС 379 рублей 99 копеек, после чего вынес указанное имущество из торгового зала магазина, не предъявив и не оплатив на кассе, обратив похищенное в свою пользу, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1884 рубля 80 копеек.

Он же (ФИО4), являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Петушки и Петушинского района Владимирской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Петушки и Петушинского района Владимирской области, от 09.08.2022, вступившим в законную силу 22.08.2022, ФИО4 был привлечен к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, который отбыл 18.08.2022.

20.06.2023 в период с 13 часов 02 минут по 13 часов 04 минуты, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, взял в руки со стеллажа витрины и поместил внутрь своей одежды находящуюся на реализации и принадлежащую АО «Тандер» 1 пачку крабовых палочек «Русское море» охлажденные в/у (Санта-Бремор), стоимостью без учета НДС 114 рублей 88 копеек, после чего вынес указанное имущество из торгового зала магазина, не предъявив и не оплатив на кассе, обратив похищенное в свою пользу, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 114 рублей 88 копеек.

Он же (ФИО4) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

30.05.2023 в период с 18 часов 57 минут по 18 часов 58 минут, ФИО4, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 19895» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, п. 3, и реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью обращения похищенного в свою пользу, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, поочередно взял в руки со стеллажа витрины и поместил в свой пакет находящиеся на реализации и принадлежащие ООО «Агроторг»: 15 штук дезодорантов «NIVEA FOR MEN» спрей 150 мл, стоимостью без учета НДС 264 рубля 46 копеек за штуку на общую сумму 3966 рублей 90 копеек, 7 штук дезодорантов «NIVEA ARC.OCEAN» 150 мл, стоимостью без учета НДС 265 рублей 04 копейки за штуку на общую сумму 1855 рублей 28 копеек.

После этого с похищенным таким образом имуществом ФИО4 вышел из торгового зала магазина, не предъявив и не оплатив его на кассе, и скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5822 рубля 18 копеек.

Он же (ФИО4) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

05.08.2023 в период с 11 часов 50 минут по 11 часов 52 минуты, ФИО4, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 4370» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, и реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью обращения похищенного в свою пользу, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, поочередно взял в руки со стеллажа витрины и поместил в свой пакет находящиеся на реализации и принадлежащие ООО «Агроторг»: 18 пачек сливочного масла БЗМЖ БЕЖ.ЛУГ с/сл 180 г, стоимостью без учета НДС 102 рубля 84 копейки за одну пачку на общую сумму 1851 рубль 12 копеек, 55 пачек сливочного масла ЭКОМ.ТРАД. сл.н/с в/с 180 г, стоимостью без учета НДС 99 рублей 55 копеек за одну пачку на общую сумму 5475 рублей 25 копеек, 2 пачки сливочного масла ВАЛ.ПР.ТР. сл/сл 82,5% 180 г, стоимостью без учета НДС 99 рублей 82 копейки за одну пачку на общую сумму 199 рублей 64 копейки.

После этого с похищенным таким образом имуществом ФИО4 вышел из торгового зала магазина, не предъявив и не оплатив его на кассе, и скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 7526 рублей 01 копейка.

Он же (ФИО4) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

09.08.2023 в период с 20 часов 39 минут по 20 часов 41 минуту, ФИО4, находясь в торговом зале магазина «Верный № 1946» ООО «Союз Святого ФИО6», расположенном по адресу: 

<

...>, и реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью обращения похищенного в свою пользу, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, поочередно взял в руки со стеллажа витрины и поместил в торговую корзину находящиеся на реализации и принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО6»: 1 пачку сыра п/т Брест-Литовск Маасдам 200 г, стоимостью без учета НДС 126 рублей, 12 пачек сыра п/т Брест-Литовск Российский 200 г, стоимостью без учета НДС 112 рублей 20 копеек за пачку на общую сумму 1346 рублей 40 копеек, 11 пачек сыра п/т Брест-Литовск 200 г, стоимостью без учета НДС 114 рублей за пачку на общую сумму 1254 рубля.

После этого с похищенным таким образом имуществом ФИО4 вышел из торгового зала магазина, не предъявив и не оплатив его на кассе, и скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Союз Святого ФИО6» материальный ущерб на общую сумму 2726 рублей 40 копеек.

Он же (ФИО4) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

10.08.2023 в период с 17 часов 56 минут по 17 часов 59 минут, ФИО4, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, и реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью обращения похищенного в свою пользу, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, поочередно взял в руки со стеллажа витрины и поместил в свой пакет находящиеся на реализации и принадлежащие АО «Тандер»: 26 пачек масла сливочного «Экомилк» 82,5%, стоимостью без учета НДС 127 рублей 48 копеек за пачку на общую сумму 3314 рублей 48 копеек, 20 пачек масла сливочного «Бежин луг» 72,5%, стоимостью без учета НДС 113 рублей 98 копеек за пачку на общую сумму 2279 рублей 60 копеек. 

После этого с похищенным таким образом имуществом ФИО4 вышел из торгового зала магазина, не предъявив и не оплатив его на кассе, и скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5594 рубля 08 копеек.

Он же (ФИО4) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

08.09.2023 в период с 19 часов 54 минут по 20 часов 15 минут, ФИО4, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, и реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью обращения похищенного в свою пользу, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, поочередно взял в руки со стеллажа витрины и поместил в пакет, не представляющий материальной ценности для собственника, находящиеся на реализации и принадлежащие АО «Тандер»: 31 пачку масла сливочного «Бежин луг» 72,5% 180 г, стоимостью без учета НДС 113 рублей 98 копеек за пачку на общую сумму 3533 рубля 38 копеек. 

После этого с похищенным таким образом имуществом ФИО4 вышел из торгового зала магазина, не предъявив и не оплатив его на кассе, и скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3533 рубля 38 копеек.

Он же (ФИО4) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

29.10.2023 в период с 18 часов 17 минут по 18 часов 19 минут, ФИО4, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №8235» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, и реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью обращения похищенного в свою пользу, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, поочередно взял в руки со стеллажа витрины и поместил в свой пакет находящиеся на реализации и принадлежащие ООО «Агроторг»: 15 пачек сливочного масла ЭКОМ.ТРАД. сл.н/с в/с 180 г, стоимостью без учета НДС 99 рублей 55 копеек за пачку на общую сумму 1493 рубля 25 копеек, 1 пачку сливочного масла БЗМЖ ТУЛ.МК сл/сл 180 г, стоимостью без учета НДС 105 рублей 04 копейки, 2 пачки сливочного масла ВАЛ.ПР.ТР сл/сл 82,5% 180 г, стоимостью без учета НДС 103 рубля 68 копеек за пачку на общую сумму 207 рублей 36 копеек, 6 пачек сливочного масла БР-ЛИТ сл/сл н/с 180 г, стоимостью без учета НДС 99 рублей 80 копеек за пачку на общую сумму 598 рублей 80 копеек, 23 пачки сливочного масла ВКУСН.ТРАД. сл. 82,5% 200 г, стоимостью без учета НДС 118 рублей 95 копеек за пачку на общую сумму 2735 рублей 85 копеек, 7 пачек сливочного масла БР-ЛИТ сл/сл в/с 82,5% 180 г, стоимостью без учета НДС 120 рублей 89 копеек за пачку на общую сумму 846 рублей 23 копейки. 

После этого с похищенным таким образом имуществом ФИО4 вышел из торгового зала магазина, не предъявив и не оплатив его на кассе, и скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5986 рублей 53 копейки.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО4 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и поддержал ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами дела, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник – адвокат Глаголев В.С.

Государственный обвинитель Петров А.И. в судебном заседании не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, поскольку все необходимые условия для этого соблюдены.

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО, представитель потерпевшего ООО «Союз Святого ФИО6» ФИО1, представители потерпевшего АО «Тандер» ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, извещались о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, и не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении каждого преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, и он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что каждое из преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО4 относится к преступлениям небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО4 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

1) по преступлению, совершенному 12.03.2023, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

2) по преступлению, совершенному 16.04.2023, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

3) по преступлению, совершенному 20.06.2023, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

4) по преступлению, совершенному 30.05.2023, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

5) по преступлению, совершенному 05.08.2023, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

6) по преступлению, совершенному 09.08.2023, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

7) по преступлению, совершенному 10.08.2023, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

8) по преступлению, совершенному 08.09.2023, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

9) по преступлению, совершенному 29.10.2023, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Учитывая фактические обстоятельства дела, из которых усматривается, что во время совершения преступлений ФИО4 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями, а его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что ФИО4 является вменяемым, и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО4, суд, исходя из положений ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного им преступления, обстоятельства их совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по каждому преступлению в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает 

<

данные изъяты>, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по преступлениям, совершенным 30.05.2023 (ч. 1 ст. 158 УК РФ), и 09.08.2023 (ч. 1 ст. 158 УК РФ), в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной (т. 1 л.д. 29, л.д. 115). 

Других смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч.ч.1, 2 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый ФИО4 

<

данные изъяты>, по месту жительства УУП характеризуется отрицательно, так как на него неоднократно поступали жалобы от соседей, злоупотребляет алкоголем, поддерживает общение с антиобщественным элементом; привлекался к административной ответственности по ст.ст. 20.1, 20.21 КоАП РФ; военнообязанный, 

<

данные изъяты>. Суд также принимает во внимание возраст подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи.

При таких обстоятельствах, с учетом совокупности вышеизложенного, личности подсудимого, учитывая цели наказания – восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, основываясь на принципах законности, соразмерности и справедливости, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО4 за каждое преступление наказания в виде обязательных работ, препятствий к назначению которого, в соответствии с ч. 4 ст. 49 УК РФ, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений, и являющихся основанием для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ либо ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении наказания по совокупности преступлений, в силу положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, суд, учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, применяет в отношении него принцип частичного сложения наказаний.

Поскольку преступления, за совершение которых ФИО4 осуждается по настоящему приговору, совершены им до вынесения приговоров суда от 31.10.2023, от 03.11.2023 и от 28.12.2023, и окончательное наказание по данным приговорам ФИО4 не назначалось, то окончательное наказание ФИО4 необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом вышеизложенного и личности подсудимого, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору, и по приговорам от 31.10.2023, от 03.11.2023 и от 28.12.2023, с применением положений ст. 71 УК РФ.

При этом в счет окончательного наказания, назначаемого ФИО4, подлежит зачету оплаченная часть штрафа по приговору от 14.09.2023 на сумму 22 948 рублей 62 копейки, а также отбытое им в период с 09.11.2023 по 20.11.2023 наказание в виде лишения свободы по приговору от 27.04.2023, с учетом постановления от 24.08.2023. 

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вопросы, связанные с вещественными доказательствами, суд разрешает в соответствии с положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296–299, 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (хищение от 12.03.2023), ст. 158.1 УК РФ (хищение от 16.04.2023), ст. 158.1 УК РФ (хищение от 20.06.2023), ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение от 30.05.2023), ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение от 05.08.2023),, ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение от 09.08.2023), ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение от 10.08.2023), ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение от 08.09.2023), ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение от 29.10.2023), и назначить ему наказание за каждое преступление в виде обязательных работ:

по ст. 158.1 УК РФ (хищение от 12.03.2023) на срок 120 часов, 

по ст. 158.1 УК РФ (хищение от 16.04.2023) на срок 100 часов, 

по ст. 158.1 УК РФ (хищение от 20.06.2023) на срок 80 часов, 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение от 30.05.2023) на срок 280 часов, 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение от 05.08.2023) на срок 300 часов, 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение от 09.08.2023) на срок 200 часов, 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение от 10.08.2023) на срок 300 часов, 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение от 08.09.2023) на срок 260 часов, 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение от 29.10.2023) на срок 300 часов.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде обязательных работ на срок 440 часов.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, с применением положений ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору, и по приговорам мирового судьи судебного участка №79 Центрального судебного района г.Тулы от 31.10.2023, мирового судьи судебного участка №63 Пролетарского судебного района г.Тулы от 03.11.2023 и мирового судьи судебного участка №63 Пролетарского судебного района г.Тулы от 28.12.2023, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 месяца 10 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом в размере 70 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф в размере 70 000 рублей исполнять самостоятельно.

Зачесть в срок окончательного наказания в виде лишения свободы наказание, отбытое ФИО4 по приговору мирового судьи судебного участка №59 Привокзального судебного района г. Тулы от 27.04.2023, с учетом постановления мирового судьи судебного участка №18 Ефремовского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка №16 Ефремовского судебного района Тульской области от 24.08.2023, в виде лишения свободы в период с 09.11.2023 по 20.11.2023.

Зачесть в срок окончательного наказания в виде штрафа оплаченную ФИО4 часть штрафа по приговору мирового судьи судебного участка №73 Советского судебного района г. Тулы от 14.09.2023 в размере 22 948 рублей 62 копейки.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Направить осужденного ФИО4 в колонию-поселение за счёт государства самостоятельно, в соответствии с предписанием уголовно - исполнительной системы.

Обязать ФИО4 по вступлению приговора в законную силу не позднее 10 суток прибыть в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять со дня его прибытия в колонию-поселение.

Засчитать время следования осужденного ФИО4 к месту отбывания наказания в срок лишения свободы из расчёта один день за один день.

Вещественные доказательства:

- 8 компакт-дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазинов - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Ефремовский межрайонный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись А.В.Маликов